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به دلیل عدم خودکفایی در تولید کالاهای اساسی

نیمیازدرآمدصادراتنفتکشور
صرفوارداتخوراکداممیشود

 در حالی  که جمعیت ایران طی ۱۸ ســال گذشــته تنها
۲۲ درصد افزایش یافته، واردات محصولات کشاورزی تقریباً دو 
برابر شده و با معادل نیمی از درآمد نفتی کشور وارد می شود. 
بــه گزارش خبرگزاری فــارس؛ در حالی  که جمعیت ایران از 
سال ۱۳۸۶ تا امروز حدود ۲۲ درصد رشد کرده و از 70 میلیون و 
500 هزار نفر به ۸۶ میلیون نفر رسیده، حجم واردات محصولات 
کشــاورزی تقریباً دو برابر شــده و از ۱۲ میلیون و ۸00 هزار تن 
به حدود ۲5 میلیون تن افزایش یافته اســت. این روند افزایشــی 
پرســش هایی جدی درباره پایداری امنیت غذایی کشور و میزان 
وابستگی به واردات کالاهای اساسی کشاورزی ایجاد کرده است. 

از ایــن میــان، تنها واردات ذرت به ۱0 میلیون تن در ســال 
می رسد. واردات دانه و کنجاله سویا نیز حدود نزدیک به پنج میلیون 
تن و جو حدود سه میلیون تن است. این در حالی است که مجموع 
واردات ایــن کالاها بالغ بر ۱7 میلیارد دلار در ســال هزینه دارد؛ 

رقمی که معادل نیمی از درآمد نفتی کشور است.
حلقهاصلیزنجیرهواردات

کارشناســان اقتصادی معتقدند رشــد بی رویه وابســتگی به 
کالاهای اساســی دام و طیور یکی از دلایل اصلی افزایش واردات 
است. محمدرضا خلیلی؛ استاد اقتصاد کشاورزی در دانشگاه تهران 
اظهار داشت: »ایران نزدیک به 70 درصد از نیاز خوراک دام خود 
را از خارج وارد می کند. این در حالی است که با وجود ظرفیت های 
داخلی در تولید علوفه، سویا، ذرت و جو، عملًا سیاست گذاری های 
نادرست و عدم حمایت مؤثر از تولیدکنندگان داخلی، ما را به شدت 

وابسته کرده است.«
همچنین، به گفته وی، سهم دامداری صنعتی از کل تولیدات 
دامی کشــور، بیش از ۶0 درصد اســت؛ یعنی بخــش بزرگی از 
خوراک دام وابسته به تولیدات انبوه با فرمول غذایی ثابت و عمدتاً 

وارداتی است.
نقشالگویمصرفوسیاستگذاریناصحیح

الگوی مصرف کشور نیز در افزایش وابستگی به واردات کالاهای 
اساسی بی تاثیر نبوده است؛ برای مثال، مصرف روغن نباتی در ایران 
حدود دو برابر میانگین جهانی اســت. البته به گفته کارشناسان، 
عامل اصلی را باید در ساختار معیوب سیاست گذاری های کشاورزی 

جست وجو کرد.
ناصر دلاوری؛ عضو ســابق هیئت مدیره اتحادیه واردکنندگان 
نهاده های دامی گفت: »سه قلم اصلی خوراک دام در ایران؛ ذرت، 
کنجاله سویا و جو، همگی وارداتی اند. در حالی که می توان با اصلاح 
فرمول های غذایی دام و افزایش بهره وری در تولید علوفه داخلی، 

وابستگی را کاهش داد.«
برای کاهش این وابستگی، چند راهکار پیشنهاد شده که اجرای 
برنامه هفتم توسعه و خودکفایی 90 درصدی در تولید محصولات 
غذایی اساسی، اصلاح الگوی تغذیه دام و طیور و طراحی فرمول های 
بومی خوراک دام بر اساس ظرفیت های داخلی با حمایت از تحقیقات 
علمی در این حوزه، کاهش مصرف بی رویه برخی اقلام مانند روغن 
یا جایگزینی با کَره؛ با آگاهی بخشــی به مردم و تشویق به مصرف 
منطقی، توسعه دامداری های سنتی و نیمه صنعتی با بهره وری بالا، 
استفاده از نژادهای مقاوم تر، از جمله آنهاست. آینده امنیت غذایی 
کشور نیازمند تصمیم گیری های فوری، علمی و منسجم است؛ پیش 

از آنکه واردات، تبدیل به تنها گزینه ممکن شود.

درحالی وزیر راه و شهرسازی، عدم افزایش 
محدوده شهری را سیاست این وزارتخانه اعلام 
کرده که این ادعا مغایــر قانون جهش تولید 

مسکن و انحراف از برنامه هفتم توسعه است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، فرزانه صادق درباره 
افزایش محدوده های شــهری اظهار کرد: سیاســت 
وزارت راه و شهرسازی افزایش محدوده نیست، بلکه 
ارتقای بافت شهری و کاهش بافت های فرسوده است. 
البته برای ســاخت و ساز در محدوده های شهری و 

ارتقاء بافت های فرسوده محدودیتی وجود ندارد.
گفتنی است،  سه شنبه هفته گذشته، »غلامرضا 
کاظمیان«؛ دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران از موافقت اعضای این شورا با الحاق بیش از ۱۶0 
هکتار به محدوده شهرهای اردبیل، جوانرود و ساری 

خبر داده بود. بر اســاس تبصره یک ماده 50 قانون 
برنامه هفتم توســعه جمهوری اسلامی ایران، وزارت 
راه و شهرسازی، مکلف است در راستای اضافه شدن 
حداقل دو دهم درصد مساحت سرزمین به ظرفیت 
سکونتگاهی کشور با تراکم حداکثر ۶0 نفر در هکتار، 
در روستاها، شهرهای کوچک و میانی، مناطق مرزی 
و شهرک ســازی با رعایت ســند آمایش سرزمینی، 
قانون حفظ کاربــری اراضی زراعی و باغها و تبصره 
)۲( ماده )9( قانون جهش تولید مسکن برنامه ریزی 

و اقدام نماید.
البتــه با توجه به تراکم بالای جمعیت در تهران 
و کلانشــهرها، لازم است که ساکنان این شهرها در 
پهنه بیشتری سکونت داده شوند. اگر منظور از ارتقاء 
بافت فرســوده که وزیر راه و شهرســازی می گوید؛ 

بلندمرتبه سازی است؛ باید گفت که کلاف سردرگم 
تراکم جمعیت در کلانشــهرها، محصول همین نگاه 
است که از دهه 70 به کار گرفته شده است. بنابراین، 
چاره ای جز افزایش مساحت کلانشهرها وجود ندارد.

همچنین بر اســاس قانون جهش تولید مسکن، 
اعطای زمین با هزینه صفر به متقاضیان نیز از دیگر 
ملزومات خانه دار شدن مردم است، اما دولت چهاردهم 
این قوانین را اجرا نمی کند. بر اساس قانون برنامه هفتم 
توسعه، دولت باید به الحاق ۳۳0 هزار هکتار زمین به 
محدوده مسکونی شهری و روستایی بپردازد اما تاکنون 

فقط الحاق چهار هزار هکتار صورت گرفته است!
عرضه زمین رایگان به مردم، موجب می شود که 
متقاضیان، بدون نیاز به معطلی و وابستگی ساخت به 
آورده دیگری که در طرح های آپارتمانی وجود دارد؛ 

خانه های زمینی بســازند. لازم به یادآوری است که 
رهبر معظم انقلاب، چند روز پیش، در دیدار مسئولان 
ارشد سه قوه گفتند: »مسئله  برنامه  هفتم هم مسئله  
مهمّی اســت که حالا با تأخیر، بالاخره امسال دارد 
شــروع می شود. سعی بشود از اوّلِ شروعِ این برنامه 
مثل برنامه  ششــم نشود. بعضی از بخش های برنامه  
ششــم از همان اوایل به انحراف کشیده شد؛ سعی 
کنید که بخش های مختلف برنامه  هفتم به انحراف 
کشیده نشود. این مصوّبه  مجلس است و کاری است 
که برای کشــور لازم اســت. متّکی به سیاست های 
کلّی نظام است و مجموعاً برنامه  خوبی است. بالاخره 
قانون است؛ بایستی اجرا بشــود. منتها دقّت بشود 
که با موازین خودش و درســت اجرا بشود و انحرافی 

پیدا نشود.«

با انحراف از اجرای برنامه هفتم توسعه

صادق: سیاست وزارت راه و شهرسازی افزایش محدوده شهری نیست!

تحقق مطالبه رهبر انقلاب در توســعه نیروگاه 
هســته ای کوچک مقیاس می تواند بحران انرژی و 

آلودگی در ایران را یک جا حل کند.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ بهار ۱۴0۲، رهبر معظم 
انقلاب در دیدار کارشناسان صنعت هسته ای درخصوص 
اهمیت و لزوم دســتیابی ایران به فنــاوری نیروگاه های 
هسته ای کوچک مقیاس، اشاراتی داشته و فرمودند: »کشور 

در بخش های مختلف به این گونه نیروگاه ها نیاز دارد.«
این سخن پاسخی به بحران فزاینده برق و آلودگی هوا 
محسوب می شد، دو مشکلی که سالانه میلیاردها دلار به 

اقتصاد ایران آسیب می زند. 
حالا چرا نیروگاه های کوچک؟ پاسخ در داده ها 
نهفته اســت. ایران با وجود ذخایر عظیم نفت و گاز، 
در سال های اخیر با خاموشی های گسترده و کاهش 

راندمان نیروگاه های فرسوده مواجه شده است.
 از ســوی دیگــر، طبق اعلام ســازمان انرژی اتمی، 
هدف گذاری اولیه برای تأمین ۱5 درصد از برق کشــور از 
طریق انرژی هســته ای به ۲0 هزار مگاوات افزایش یافته، 
رقمی که تنها با ساخت ده ها نیروگاه بزرگ یا صدها واحد 

کوچک مقیاس محقق می شود.
 نیروگاه های هسته ای کوچک مقیاس مانند لگوهایی 
هستند که می توان آن ها را در کارخانه ها تولید و در محل 

نصب کرد. 
برخــلاف راکتورهــای عظیمِی که دهه هــا زمان و 
میلیاردها دلار هزینه می طلبند، این نیروگاه ها با ظرفیت 
۳00 مــگاوات یــا کمتر، انعطاف پذیرترنــد و حتی روی 

بارج های شناور در دریا نیز قابل استقرارند.
این ویژگی بــرای ایران با جغرافیای متنوع و مناطق 

دورافتاده امیدبخش است. آمارها نشان می دهد ساخت یک 
نیروگاه کوچک حدود ۱0 تا ۱۲ ماه زمان می برد که، نصف 
مدت زمان احداث نیروگاه های گازی کوچک است. از نظر 
اقتصادی نیز ساخت خط تولید انبوه این واحدها می تواند 

هزینه ها را تا ۳0 درصد کاهش دهد.
چالش اصلی اما فناوری است. تنها چند کشور مانند 
چین و روســیه به دانش ساخت پیشرفته آنها دسترسی 

دارند. این دو کشور شرکای راهبردی ایران هستند.
تأکید رهبر ایران بر این نیروگاه ها تنها یک توصیه فنی 

نیست؛ این یک حرکت ژئوپلیتیک است.
 نیروگاه های کوچک به ایــران اجازه می دهند بدون 
وابستگی به شبکه های گسترده انتقال برق، نیاز صنایع و 

شهرها را تأمین کنند؛ امری حیاتی در شرایط تحریم ها.
در پس این دستور، هشدارهایی نیز نهفته است، ایران 

هنوز نتوانســته به هدف ۲0 هزار مگاوات برق هســته ای 
دست یابد.

ساخت نیروگاه بوشهر، تنها راکتور فعال کشور دو دهه 
زمان برد و هنوز مشکلات فنی دارد. در مقابل، این نیروگاه ها 
می توانند با سرمایه گذاری اولیه کمتر، حدود یک میلیارد 
دلار برای هر واحد ۱00 مگاواتی، گزینه عملی تری باشند. 
 هم اکنــون یک ســؤال کلیدی باقی اســت: آیا این 
نیروگاه ها می توانند جایگزین واقعی سوخت های فسیلی 

شوند؟ 
طبــق محاســبات، هــر نیــروگاه ۱00 مگاواتــی 
کوچک مقیاس قادر اســت، برق ۱00 هزار خانه را تأمین 
کند، در حالی که آلایندگی آن نزدیک به صفر است. این 
برای ایران که ســالانه ۱۸0 میلیون تن مونوکسید کربن 

منتشر می کند امیدی سبز محسوب می شود.

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز)شناسنامه( سند کمپانی)کارخانه( 
و کارت خودرو ســواری سیستم پژو 20۶ 
تیپ 2 مدل 1390 برنگ ســفید شــماره 
موتور 14190083144 شــماره شاســی 
NAAP03ED1CJ5۶4079 و شــماره پلاک 
ایــران 84-3۶4 ق 11 بــه نــام صــادق 
جعفــری مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

آگهیهای
مفقودی

برگ سبز دیگنیتی مدل 1403 بشماره 
شاســی AA48R10009819 بشــماره 
پــلاک 774 د 41- ایــران 73 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
سواری پراید صبا GTXi به شماره 
 پــلاک 74۶ ب ۶4- ایــران 98 
بــه رنگ ســفید مــدل 1388 و 
شماره موتور 31720۶4 و شماره 
 S1412288371134 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

به اطلاع می رساند پروانه بهداشتی ساخت 
آرد گنــدم بــا ویژگــی متمایــز تافتــون و 
لواش بــه شــماره 15/10384 در تاریخ 
1403/09/15 مفقود گردیده است. این 
پروانه متعلق به شــرکت تعاونی آرد فدک 
رودان به شناسه ملی 10800021۶78 
واقع در استان هرمزگان شهرستان رودان 

است. شماره تماس 0910۶47۶073 

برگ ســبز خودرو ســوری کوئیک 
پــلاک شــماره  بــه  هاچ بــک   GX 

۶19 ی 19- ایــران 14 به رنگ 
سفید شیری مدل 1404 و شماره 
موتور M15I/54۶8۶14 و شماره 
 NAS8۶1110S1159843 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

به اطلاع می رساند پروانه بهداشتی ساخت 
آرد گندم با ویژگی متمایز ستاره به شماره 
15/10383 در تاریــخ 1403/09/15 
مفقود گردیده اســت. این پروانه متعلق 
به شــرکت تعاونــی آرد فــدک رودان به 
شناســه ملی 10800021۶78 واقع در 
استان هرمزگان شهرستان رودان است. 

شماره تماس 0910۶47۶073

دوو  ســواری  خــودرو  کمپانــی  ســند 
تیپ ســی یلو مــدل 1379 به شــماره 
بــه  ایــران 31  د ۶2  انتظامــی 211 
شماره موتور 775489 و شماره شاسی 
IR781۶50111858 بــه نام حبت اله 
ممتحنی به شماره ملی 4130579207 
مفقــود گردیده از درجه اعتبار ســاقط 

است.)لرستان(

به اطلاع می رساند پروانه بهداشتی ساخت 
آرد گندم با ویژگی متمایز بربری به شماره 
15/10382 در تاریــخ 1403/09/15 
مفقود گردیده اســت. این پروانه متعلق 
بــه شــرکت تعاونی آرد فــدک رودان به 
شناســه ملی 10800021۶78 واقع در 
استان هرمزگان شهرستان رودان است. 

شماره تماس 0910۶47۶073

بــرگ ســبز وانت سیســتم نیســان 
تیــپ 2400 مــدل 1382 بــه رنگ 
آبــی- معمولی بــه شــماره انتظامی 
34۶ ه 57 ایــران 72 بــه شــماره 
موتور 20۶210 به شــماره شاســی 
D05705 مربــوط به فرخنده ذبیحی 
دازمیری مفقــود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.)ساری(

کمپانــی  ســند  و  ســبز  شناســنامه 
X5- کی ام ســی  هاچ بــک  ســواری 

AT مــدل 1402 بــه رنــگ مشــکی 

 میــکا متالیــک بــه شــماره انتظامــی
279 ل 12- ایران 40 و شماره موتور 
HFC4GC1.۶EP3۶22019 و شاســی 
مفقــود   NAKSH8524PB100510
گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

ســند   ) مه ســنا شنا ( سبز گ  بــر
کمپانی)کارخانه( و کارت کامیونت باری 
سیســتم ایســوزو مــدل 1387 برنگ 
سفید شــماره موتور ۶0588۶ شماره 
شاسی F09079 و شــماره پلاک ایران 
48-151 ع 49 بــه نــام مجتبی زارعی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

است. بندرعباس

برگ سبز، سند کمپانی و کارت مشخصات 
خودرو ســواری پژو GLX-XU7 405 به 
شــماره پلاک 59۶ س 11- ایران 14 
به رنگ نقــره ای متالیک مدل 1395 و 
شماره موتور 124K084۶974 و شماره 
 NAAM11VE0GK458۶40 شاســی 
مفقــود شــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

یادبود
 بدینوســیله چهلمین روز درگذشت پزشــک حاذق و متعهد
»دکترفروهرمبشــری« جراح و متخصص زنان و زایمان 
)در کشــور انگلستان( را به اطلاع بستگان، دوستان و آشنایان 

و همکاران محترم می رساند.
نام و یادش گرامی....

ضمنا هزینه مراســم بزرگداشت ایشــان، صرف امور 
خیریه می شود.

بر اساس نامه سازمان حمایت

افزایشقیمتخودروهایوارداتی
غیرقانونیاست

سازمان حمایت در نامه ای به تمامی شرکت های واردکننده 
خودرو، افزایش قیمت خودروهای وارداتی را غیرقانونی اعلام 

کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، اخیراً شرکت های واردکننده خودرو به 
بهانه های مختلف درصدد افزایش قیمت محصولات برآمده اند و تعدادی 
با انتشار اطلاعیه هایی قیمت های جدید محصولات را منتشر و حتی طرح 
فروش هایــی را در قالب قیمت های جدید اعلام کرده اند؛ این در حالی 
است که باید هرگونه افزایش قیمت با تاییدیه ستاد تنظیم بازار باشد.
 البتــه برخی شــرکت ها به مصوبــه 7۳0 شــورای رقابت مورخ

۲۱ اسفند ۱۴0۳ که در آن تأکید شده بود؛ دیگر شورای رقابت دخالتی 
در قیمت گذاری خودروهای وارداتی نخواهد داشت استناد کرده و اقدام 

به این افزایش قیمت خودسرانه محصولات خود کرده اند.
به دنبال این افزایش قیمت ها، فرهیدزاده؛ رئیس سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان در نامه ای به تمامی شــرکت های 
واردکننده خودرو اعلام کرده که تمام واردکنندگان خودروهای سواری 
بنزینی و هیبریدی مکلف هستند قبل از هر گونه تعیین و تغییر قیمت، 
گزارش لازم به همراه مستندات مربوطه را جهت بررسی کارشناسی به 
این سازمان ارائه داده و پس از تایید کارگروه تنظیم بازار عملیاتی کنند.
متن نامه سازمان حمایت به این شرح است: »پیرو تصمیمات جلسه 
7۳0 شورای رقابت پیرامون اصلاح دستور العمل شماره 5۴۳ و مستثنی 
نمودن خودروهای وارداتی از شمول دستورالعمل تنظیم بازار خودروی 
سواری مطابق تصمیمات جلسه مورخ ۱۴0۴/۱/۱7 ستاد تنظیم بازار؛ 
کلیــه واردکنندگان خودروهای ســواری بنزینی و هیبریدی مکلفند 
قبل از هرگونه تعیین و تغییر قیمت گزارش لازم به همراه مستندات 
مربوطه را جهت بررسی کارشناسی به این سازمان ارائه ]داده[ و پس 
از تایید کارگروه تنظیم بازار، ]قیمت ها[ عملیاتی خواهد شــد. ضمنا 
عرضه خودروهای مذکور می بایست از طریق سامانه شفاف مورد تایید 

وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گیرد.
لذا لطفاً مقرر نمایید اقدامات آتی اعم از تعیین قیمت )ارائه اسناد و 
مدارک  مثبته خودروهای وارداتی پس از تکمیل واردات و ترخیص از 
گمرک به این سازمان برای بررسی و ارائه گزارش به کار گروه تنظیم 
بازار( و نحوه عرضه )عرضه در سامانه شفاف مورد تایید وزارت صنعت، 
معدن و تجارت( خودروهای وارداتی بنزینی و هیبریدی مطابق فرآیند 
تعریف شده در مصوبه مذکور صورت پذیرد. بدیهی است مسئولیت و 
تبعات هرگونه اقدام مغایر با مفاد مصوبه یاد شده با آن شرکت بوده و 

مستوجب پیگرد قانونی می باشد.

شاخص کل بورس در جریان معاملات دیروز 
بازار سرمایه، با رشد ۴۵ هزار واحدی مواجه شد و 
با ورود به کانال سه میلیون واحدی برای نخستین 
 بار در تاریخ بازار ســرمایه، به تراز سه میلیون

 و ۱۲ هزار واحد دست یافت.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، در جریان دادوستدهای 
دیروز بازار ســرمایه، بیش از ۲۴ میلیارد و ۴۲۴ میلیون 
سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۱۲هزار و ۱5۸میلیارد 
تومان در بیش از ۴0۶ هزار نوبت مورد دادوســتد قرار 
گرفت. شاخص هم وزن هم ۱0 هزار و ۸۴۱ واحد مثبت 

شد و کانال ۸۶0 هزار واحدی را فتح کرد.

بر این اســاس شــاخص بورس در جریان معاملات 
دیروز بازار ســرمایه، با رشد ۴5 هزار واحدی مواجه شد 
و با ورود به کانال سه میلیون واحدی برای نخستین بار 
در تاریخ بازار ســرمایه، به تراز ســه میلیون و ۱۲ هزار 

واحد دست یافت.
در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله هفت میلیارد 
و ۸5۳ میلیون ورقه به ارزش ۱۲۳هزار و ۸5 میلیارد تومان 
در ۲۳5 هزار نوبت، شاخص فرابورس )آیفکس( ۱۴0واحد 

رشد کرد و در ارتفاع ۲5هزار و 55۳ واحد قرار گرفت.
افزون بر این در جریان معاملات روز گذشــته بازار 
سرمایه، از ۳۴7 نماد معاملاتی فعال در بورس، 5۱ درصد 

معادل ۱7۶ نمــاد معاملاتی مثبت و ۴9 درصد معادل 
۱7۱نماد منفی بودند. در فرابورس نیز از ۳59 نماد فعال 
در این بازار، ۴۱ درصد معادل ۱۴۶ نماد معاملاتی مثبت 

و 59 درصد معادل ۲۱۳ نماد منفی بودند.
همچنین در پایان معاملات دیروز، ۲7 درصد معادل 
9۲ نماد معاملاتی در بــورس با صف خرید و 9 درصد 

معادل ۳0 نماد با صف فروش مواجه شدند.
در فرابورس هــم ۱7درصد معادل ۶0 نماد با صف 
خرید و ۲۱ درصد معادل 7۶ نماد با صف فروش به کار 

خود پایان دادند.
 ضمــن ایــن کــه در پایــان معامــلات ارزش 

 صف هــای خریــد نیز ۲هــزار و 700 میلیــارد تومان
 در برابر ۳۶7 میلیارد تومانی بود که در صف فروش بودند.
علاوه بر این 5۱۳ میلیــارد تومان پول حقیقی نیز 
به بازار ســهام وارد شد و صندوق های درآمد ثابت نیز با 
ورود هزار و ۲00 میلیارد تومانی نقدینگی مواجه بودند.
فعالان بازار ســرمایه، مهم ترین عامل روند صعودی 
بــورس موج اخیــر را پمپاژ خبرهــای مثبت از فضای 
مذاکــرات ایران و آمریکا عنوان می کنند و از طرفی هم 
برخی کارشناســان معتقدند این اثر کوتاه مدت خواهد 
بود و در بلندمدت، روند سودآوری صنایع جهت بازار را 

تعیین خواهد کرد.

ضامن؛چالشوامودیعهمسکنشاخص بورس قله 3 میلیون واحدی را فتح کرد
درحالی قرار اســت فرآیند پرداخت وام جدید ودیعه 
مسکن تا نیمه اردیبهشت اجرائی شود که نگرانی از تکرار 

بازی وام و ضامن از سوی بانک های عامل وجود دارد.
بازار اجاره بهای مسکن طی سال های اخیر به یکی از  چالش های 
معیشتی خانوارهای شــهری تبدیل شده است. ترک فعل برخی 
دولت ها در ساخت مسکن و ارائه زمین به مردم، افزایش بی ضابطه 
نرخ اجاره و نبود ســازوکار نظارتی مؤثر، موجب شده است بخش 
قابل توجهی از مستأجران به ویژه در دهک های پایین درآمدی، هر 

سال با نگرانی بیشتری وارد فصل جابه جایی شوند.
در این بین، سیاســت های حمایتی دولت ها عمدتاً بر ارائه وام 
ودیعه متمرکز بوده که با وجود کارکرد موقت، به دلیل پیچیدگی 
فرآیند دریافت و محدودیت منابع، نتوانسته است اثرگذاری پایداری 

در تنظیم بازار داشته باشد.
در چنین شرایطی، بسته جدید حمایتی وزارت راه و شهرسازی 
برای ســاماندهی بازار اجاره بها و حمایت از مستأجران، با نگاه ها و 
انتظارات فراوانی همراه شده است؛ بسته ای که حالا پس از تصویب 
در شــورای عالی مسکن و هیئت عالی بانک ها وارد فاز اجرا شده و 
باید دید تا چه میزان از ظرفیت آن برای کاهش فشار اقتصادی بر 

مستأجران استفاده خواهد شد.
دوشنبه هفته گذشــته، ۲۴ فروردین ماه، یعنی حدود دو ماه 
پس از وعده وزیر راه، معاون مســکن و ساختمان از تصویب بسته 
پیشــنهادی وزارت راه و شهرسازی برای حمایت از مستأجران در 

جلسه شورای عالی مسکن خبر داد.
حبیب الله طاهرخانی؛ معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو 
با خبرگزاری تســنیم اظهار کرد: بسته پیشــنهادی وزارت راه و 
شهرســازی برای حمایت از مســتأجران تصویب شد. مهم ترین 
محــور این بســته در کوتاه مدت، پرداخت دو نــوع وام ودیعه به 
اجاره نشین هاســت. بر این اساس، شورای عالی مسکن با پرداخت 
وام ۴00 میلیون تومانی قرض الحســنه به اقشــار تحت حمایت 

موافقت کرد.
وی اضافه کرد: همچنین مطابق روال ســال های گذشته، وام 
ودیعه به ســایر مستأجران نیز پرداخت می شود که در این زمینه 

۲00 هزار میلیارد تومان اختصاص خواهد یافت.
وامیبراینپرداختن؟!

به گفته معاون وزیر راه و شهرســازی، تنها شرط برای ثبت نام 
و دریافت وام ودیعه مسکن، نداشتن سابقه مالکیت است. چنانچه 
فردی ســابقه مالکیت داشته باشد، مشــمول دریافت وام ودیعه 

مسکن نمی شود.
طاهرخانی با تأکید بر اینکه قرمز بودن فرم »ج« متقاضیان جزو 
شروط پرداخت وام ودیعه نیست، افزود: مستأجران برای دریافت 
وام ودیعه مسکن باید اجاره نامه خود را در سامانه »تم« وزارت راه 
و شهرســازی بارگذاری کنند و پس از این کار، از طریق کد ملی 

صحت سنجی های لازم صورت می گیرد.
با توجه به افزایش ســقف وام مذکور، احتمالاً بانک های عامل 
مستأجران را به دردسر خواهند انداخت؛ دردسری به نام »ضامن«. 
مســئولان ذی ربط هنوز در رابطه با شرایط دریافت وام در مبحث 
ضامنین اطلاع رسانی نکرده اند اما با بررسی کارنامه کاری بانک ها 
می توان پیش بینی کرد مستأجران امسال نیز با سختی هایی مواجه 
می شوند. در زمان حاضر، بانک ها برای وام های ۲00 و ۳00 میلیون 
تومانی، دو ضامن از متقاضی می خواهند، باید دید وام جدید ودیعه 

مسکن به وامی برای نپرداختن تبدیل می شود یا خیر.

یک استاد اقتصاد دانشگاه در یادداشتی، چهار 
دهه تــلاش علمی مرحوم دکتر پرویز داودی را در 

مسیر تحقق اقتصاد اسلامی تشریح کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم؛ مراسم سالگرد ارتحال 
دکتر پرویز داودی، دیروز در مســجد الزهرای دانشــگاه 
شــهید بهشتی برگزار شد. محمدجواد توکلی که مدت ها 
توفیق شاگردی دکتر پرویز داودی را داشته، در یادداشتی 
به مناسبت اولین سالگرد ارتحال آن استاد فرزانه، نوشت: 
استاد پرویز داودی پس از اخذ مدرک کارشناسی اقتصاد از 
دانشگاه شهید بهشتی در سال ۱۳5۳، برای ادامه تحصیل 
در مقطع ارشد و دکتری اقتصاد راهی آمریکا شد. ایشان 
در سال ۱۳59 از رســاله دکترای خود در حوزه مباحث 

پول و بانکداری در دانشگاه دولتی آیوا آمریکا دفاع کرد.
پروفسور داودی پس از اتمام تحصیل در سال ۱۳59 
به کشور بازگشت؛ ایشان در سال ۱۳۶0 به عضویت هیئت 
علمی گروه اقتصاد دانشکده علوم سیاسی و اقتصاد دانشگاه 

شهید بهشتی درآمد.
این استادی سخت کوش، مؤمن، و مسئولیت پذیر در 

اوائــل دهه 70، معاون اقتصــادی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی شد. در این دوره ایشان با استفاده از ظرفیت اساتید 
مبرز، آثار کاربردی متعددی در زمینه اقتصاد ایران تولید 
کرد تا زمینه اصلاح برنامه ها و سیاست های اقتصادی کشور 
را فراهم کند. در این دوره ایشان نقشی فعال در مهار تورم 

سال ۱۳7۴ داشت.
وی اعتقادی راســخ به اقتصاد اسلامی داشت؛ در این 
مسیر ایشان همکاری مستمری را با علامه مصباح یزدی 
برای ایجاد و تقویت دانش اقتصاد اسلامی داشت. وی ابتدا 
در مؤسسه در راه حق و بنیاد باقرالعلوم شروع به تدریس 
مباحث اقتصادی به طلاب نمود.  با تاســیس مؤسســه 
آموزشــی و پژوهشی امام خمینی در سال ۱۳7۲، ایشان 
مدیریت گروه اقتصــاد آن را برعهده گرفت. نتیجه بیش 
از ۳0 ســال مدیریت گروه اقتصاد مؤسسه امام خمینی، 
تربیت بیش از ۲00 دانش پژوه اقتصاد اسلامی در مقاطع 
کارشناســی، ارشــد و دکتری معارف اسلامی و اقتصاد و 
تولید آثار متعددی پژوهشی در زمینه اقتصاد اسلامی بود.
ایــن مدیــر دلســوز و مســئولیت پذیر، در دهه ۸0 

مســئولیت های اجرائی بزرگی همچون معاونت اقتصادی 
قوه قضائیه، معاونت اول ریاست جمهور و مسئولیت مرکز 
تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری را برعهده گرفت. 

ایشــان علاوه بر ورود به مقابله با مفاسد اقتصادی در 
دوره سه ساله تصدی معاونت اقتصادی قوه قضائیه، تلاش 
مستمری برای بهبود برنامه های توسعه کشور در چارچوب 

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت مبذول داشت. 
با توجه به اعتقاد راســخ این اســتاد مبرز به اقتصاد 
اســلامی، ایشان زمینه مشارکت جدی اساتید و محققان 
اقتصاد اســلامی در تدوین برنامه پنجم توســعه در دوره 

معاونت اولی ریاست جمهوری را فراهم کرد.
ایشــان علاوه بر عضویت حدودا ۱۶ ســاله در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، 5 سال مسئولیت ریاست دفتر 
مجمع را نیز برعهده داشت. وی در این دوره تلاش زیادی 
برای صیانت از اقتصاد ایران در مقابل نسخه های عاریتی 
مخرب نهادهایی همچون صندوق بین المللی پول داشت و 
تلاش کرد که قوانین و سیاست ها بر اساس اقتصاد اسلامی 

و اقتصاد مقاومتی تدوین شود.

مقام معظم رهبری از ایشان به عنوان مدیری مؤمن، 
انقلابی، دانشمند، کارآزموده، مسئولیت پذیر و بااخلاق یاد 
کردند که سالیان طولانی با اخلاص مسئولیت های بزرگی 

را برعهده گرفت.
 مهم ترین ویژگی ایشان سخت کوشی، و دغدغه مندی 
نسبت به آرمان های اقتصادی انقلاب اسلامی به خصوص 
تحقق عدالت و بهبود معیشت محرومان بود. وی در جهاد 
علمــی و عملی خود حتی از ســلامت و آبروی خود مایه 
گذاشت تا بتواند زمینه پیشرفت اقتصادی ایران بر اساس 

آموزه های متعالی اقتصاد اسلامی را فراهم کند.
»محمد مخبر«، مشاور و دستیار رهبر معظم انقلاب هم 
به مناسبت سالگرد درگذشت دکتر داودی، در پیامی نوشت: 
آنچــه دکتر داوودی را از بســیاری از مدیران هم دورانش 
متمایز می کرد، فهم او از ماهیت پیچیده  تحولات اقتصادی 
در بســتر تاریخی ایران بود. او هرگز نگاه تقلیل گرایانه به 
پدیده هایی چون فقر، تورم یا ناکارآمدی نداشت. برعکس، 
همواره تأکید می کرد که حل این مسائل، نیازمند مواجهه ای 

همه جانبه، صبورانه و مستند به تحلیل های دقیق است.

استاد دانشگاه تشریح کرد

چهار دهه تلاش علمی پرویز داودی در تبیین اقتصاد اسلامی

در حالی که یکی از سیاست های دولت در راستای 
شفافیت دستگاه ها،  حساب واحد خزانه است، اما 
صدها هزار میلیارد تومان بودجه  تخصیص  یافته، در 

حساب دستگاه های اجرائی خاک می خورد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ داستان رسوب ۱97 هزار 
میلیارد تومان پول در حساب های دستگاه های دولتی به 
موضوع داغ جلسات رسمی و مجادلات پشت درهای بسته 

تبدیل شده است.
نمایندگان مجلس می گویند که »۱97 هزار میلیارد 
تومان بودجه  عمرانی، خوابیده در حساب دستگاه هاست؛ 

این پول یا باید کار کند یا نباشد.«
»ســیدحمید پورمحمدی«، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، نه تنها اعتــراض نمایندگان را تکذیب نکرد، بلکه 
آن را تصدیق کرد و گفت »رســوب پول در دستگاه ها به 

هیچ وجه قابل قبول نیست.«
داستان از جایی شروع می شود که دولت برای تامین 

منابع پروژه های عمرانی، اوراق مالی منتشر می کند. اما این 
اوراق گاهی با بهره هایی تا ۳0 درصد فروخته می شــوند؛ 
یعنی برای ۱00 هزار میلیــارد تومان بودجه، دولت باید 

۱۳0 هزار میلیارد تومان بازپرداخت کند.
 با این همه هزینه، انتظار می رود هر ریال آن، سریع و 
دقیق خرج شود؛ برای ساخت پل، مدرسه، نیروگاه یا خط 
راه آهن و غیره اما واقعیت، فاصله  زیادی با این تصویر دارد.
پورمحمدی می گوید این پول باید خرج شود، نه اینکه 
در حساب بانکی فلان سازمان اجرائی، بی هیچ بازدهی بماند. 
»نظر صریح سازمان این است که حتی یک ریال نباید در 

حساب دستگاه ها باقی بماند.«
اما آیا راه حلی برای این وضعیت وجود دارد؟ به گفته  
پورمحمدی، در بودجه  سال جاری، سازوکاری تعبیه شده 

تا از رسوب پول جلوگیری شود. 
البته جزئیات این ســازوکار هنوز اعلام نشده، اما 
احتمالا شامل برداشت خودکار از حساب دستگاه هایی 

خواهد بود که پول تخصیص  یافته را خرج نمی کنند.
آیا مســئله، فقط غفلت یا سهل انگاری است؟ برخی 
کارشناســان معتقدند کــه فرآیندهای پیچیــده  اداری، 
بروکراســی مزمن، نبود شــفافیت در برنامه ریزی و حتی 
مقاومت برخی مدیران در مقابل اجرای طرح های زمان بر، 

از دلایل اصلی این رخوت مالی است.
 در حقیقت، سیســتم طراحی شده برای خرج کردن 
پول، خودش به مانعی برای تحقق پروژه ها تبدیل شــده 

است.
در جایی مثل استان خوزستان، که هنوز مدارس کپری 
وجود دارد، یا در روستاهای سیستان و بلوچستان که اهالی 
برای آب آشامیدنی کیلومترها راه می روند، خوابیدن بودجه  
عمرانی در حساب دســتگاه ها چیزی بیشتر از یک ایراد 
مالی است؛ این، یک بی عدالتی ساختاری است. مردم رنج 

می کشند و پول روی کاغذ باقی می ماند.
با نگاهی به گذشته، می بینیم این نخستین بار نیست که 

چنین اخباری منتشر می شود. در سال های گذشته هم بارها 
نمایندگان مجلس از عملکرد دستگاه ها در جذب بودجه 
گلایه کرده اند. اما این بار تفاوت در این است که هم دولت، 
هم دیوان محاسبات، و هم مجلس، در یک نکته اتفاق نظر 

دارند: این پول نباید بماند.
حالا یک سؤال تلخ؛ اگر همه می دانند که رسوب بودجه 
بد است، اگر همه هشدار می دهند، اگر حتی بالاترین مقام 
بودجه  کشور می گوید »حتی یک ریال هم نباید بماند«... 

پس چرا هنوز این پول ها خرج نمی شود؟
پاسخ شاید در لابه لای ریزه کاری های نظام اداری ایران 
نهفته باشد؛ همان جایی که انگیزه ها گم می شوند، اراده ها 
سست می شــوند و منابع کشــور، به جای توسعه، صرف 

سودهای بانکی می شوند.
در کشوری که نیازهای زیرساختی اش هر روز بیشتر 
می شود، جایی برای »بودجه  خوابیده« نیست. پول، برای 
کار کردن و نه برای استراحت در حساب های بانکی است.

۱۹۷ هزار میلیارد تومان در حساب دستگاه های اجرائی خاک می خورد

صندوق بین المللی پول هشــدار داد که درپی 
اختلالات تجارت جهانی و افزایش سیاســت های 
حمایتی و محافظه کارانه، انتظار می رود اقتصاد جهان 
در سال جاری میلادی با رشد کُندتری روبه رو شود و 

تورم بالاتری را تجربه کند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم به نقل از راشــاتودی، 
صنــدوق بین المللی پــول )IMF( هشــدار داد که درپی 
اختلالات تجارت جهانی و افزایش سیاست های حمایتی و 
محافظه کارانه، انتظار می رود اقتصاد جهان در سال جاری 
میلادی با رشــد کُندتری روبه رو شــود و تورم بالاتری را 
تجربه کند. اعمال تعرفه های گسترده از سوی دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور آمریکا، که به گفته وی با هدف اولویت دادن 
به تولید داخلی و بازنگــری در توافق های تجاری به نفع 
آمریکا انجام شــده، شکاف شدیدی میان ایالات متحده و 
شــرکای تجاری این کشور، از جمله اتحادیه اروپا و چین، 

ایجاد کرده است.
»کریستالینا جورجیوا« ، مدیرعامل صندوق بین المللی 
پول، روز پنج شنبه در سخنانی با اشاره به گزارش پیش روی 
این صندوق موســوم به »چشــم انداز اقتصادی جهان«، 

خواستار اصلاحات فوری و تجدید همکاری جهانی شد.
وی گفت نوســانات مالی به طرز چشمگیری در 
حال افزایش است و »ابهام های پرهزینه سیاست های 

تجاری« به صورت بی سابقه ای شدت یافته اند.
جورجیوا با استناد به داده های صندوق بین المللی پول، 
تأکید کرد که نرخ مؤثر تعرفه های وارداتی آمریکا به سطحی 
رسیده که در چندین نسل گذشته هم سابقه نداشته است.
بر اســاس این گزارش، گرچه جورجیوا به نام ترامپ 
مستقیماً اشاره نکرد، اما افزایش تعرفه ها به وضوح به اقدامات 
گسترده تجاری دولت وی مربوط می شود؛ از جمله اعمال 
تعرفه ۱0 درصدی روی تمام واردات و تعرفه های بســیار 
بالاتــر روی کالاهای چینی، که برای برخی محصولات به 

۱۴5 درصد نیز رسیده است.
چین نیــز در واکنش به این اقدامات، میزان تعرفه ها 

بر تمام کالاهای وارداتی از آمریکا را از ۸۴ درصد به ۱۲5 
درصد افزایش داده است که بزرگ ترین اقدام تلافی جویانه 

این کشور تاکنون محسوب می شود.
اظهارات جورجیوا با نگرانی های ابراز شــده از سوی 
دیگر مقامات بلندپایه اقتصادی در این هفته هم سو است. 
از جمله رؤســای سابق بانک مرکزی آمریکا )فدرال رزرو( 
و بانک جهانی که درباره آثار مخرب سیاست های تجاری 

دولت ترامپ هشدار داده اند.
روز پنج شــنبه، بانک مرکزی اروپا نیز با اســتناد به 
»چشــم انداز تضعیف شــده رشــد اقتصادی« در نتیجه 

تنش های تجاری، نرخ بهره را کاهش داد.

در پی اختلالات تجارت جهانی

صندوق بین المللی پول زنگ خطر رکود را به صدا درآورد
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